
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 186 del 6/12/2013 

 
 
OGGETTO: Patrocinio rassegna di teatro per ragazzi “Il paese dagli occhi sorpresi” 

organizzata dall’associazione cultura Tra il dire e il fare. Concessione. 
 
 

L’anno duemilatredici, il giorno 6 del mese di dicembre, con inizio alle ore 16.30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 

 Premesso che: 

 con nota pervenuta il 4 dicembre 2013, protocollo generale dell’Ente n. 0021655, il 
Presidente dell’associazione culturale Tra il dire e il fare, ha rivolto istanza a questa 
Amministrazione comunale per la concessione del Patrocinio per la Rassegna di Teatro 
per Ragazzi Il Paese dagli occhi sorpresi, in programma presso il Cine Teatro So.Cra.Te  
a partire da gennaio sino a marzo 2014;  

 nella sopra citata nota l’ass. cul. Tra il dire e il fare ha, inoltre, richiesto l’esonero dal 
pagamento dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e sui Diritti di Pubblica Affissione per i 
manifesti relativi alla rassegna teatrale che prevede una sezione per famiglie di 3 
spettacoli ed una sezione per le scuole di 2 spettacoli; 

tale rassegna di teatro per ragazzi è di rilevante interesse per la comunità 
castellanese, poiché offre un’attività dedicata ad un pubblico che spesso non riceve 
sufficiente attenzione da parte degli operatori culturali, quello delle famiglie, che nella 
proposizione di una siffatta rassegna teatrale potrà cogliere l’occasione per condividere un 
momento di svago e di riflessione; 

in data 30 ottobre 2012 questa Amministrazione ha sottoscritto con la 
summenzionata associazione culturale un accordo di programma finalizzato alla 
proposizione di una migliore e maggiore qualità dei servizi culturali da offrire ai cittadini, 
attraverso la formulazione di iniziative teatrali e non, atte alla promozione del turismo 
culturale capace di rispondere ed attrarre nuovi e diversi fruitori; 

 tra le linee programmatiche di questa Amministrazione comunale vi è anche il 
sostegno e l’incoraggiamento, a qualsiasi livello, di iniziative simili, di alta valenza e 
spessore culturale; 

 ritenuto, pertanto, di accogliere favorevolmente tale istanza, concedendo il 
Patrocinio e l’esonero dal pagamento della Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti 
sulle Pubbliche Affissioni per i manifesti utili alla campagna di comunicazione relativi alla 
rassegna di teatro pe ragazzi che avrà luogo da gennaio a marzo 2014 presso il Cine-
Teatro So.Cra.Te 

visto l'art. 6, comma 9 del D.L. n.78 del 2010, convertito con modificazioni dalla 
Legge n.122/2010 che vieta, a decorrere dall'anno 2011, l'effettuazione di spese per 
sponsorizzazioni; 

visto il parere n.1075 del 23 dicembre 2010 della Corte dei Conti – Sezione 
Controllo Lombardia nel quale si afferma che “ciò che assume rilievo per qualificare una 
contribuzione comunale quale spesa di sponsorizzazione è la relativa funzione: la spesa di 
sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del 
Comune, così da promuovere l'immagine. Non si configura, invece, come 
sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del 
Comune, nell'interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà 
orizzontale ex Art. 18 Cost.”; 

visto il vigente Regolamento comunale recante la disciplina per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici ad Enti pubblici e soggetti privati in materia di attività: 
Turistiche, Sportive e Ricreative e tutela dei valori Monumentali, Ambientali, Storici e 
Sviluppo Economico, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 57 del 10 
maggio 1994; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



visto il vigente Regolamento per la disciplina dell’imposta comunale sulla pubblicità 
e dei diritti sulle pubbliche affissioni, così come modificato dalla deliberazione di Consiglio 
comunale n.113 del 14 luglio 2004; 

 visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del II 
Servizio, dott.ssa Adriana Mazzarisi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, come in atti; 

 visto il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come in atti; 

 visto il vigente Statuto Comunale; 

visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 

 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 

Per quanto in premessa, da intendersi integralmente riportato e trascritto 

1. di concedere all’associazione culturale Tra il dire e il fare il Patrocinio per la Rassegna 
di Teatro per Ragazzi Il Paese dagli occhi sorpresi, in programma presso il Cine-Teatro 
So.Cra.Te, a partire da gennaio sino a marzo 2014; 

2. di concedere, inoltre, l’esenzione dal pagamento dell’Imposta Comunale sulla 
Pubblicità e sui Diritti di Pubblica Affissione relativi ai manifesti utili alla campagna di 
comunicazione; 

3. di prevedere gratuità per gli alunni in situazione di indigenza, anche su segnalazione 
delle Scuole e dei servizi Sociali di Castellana Grotte; 

4. di trasmettere copia del presente atto alla Società I.C.A. srl, con sede in Castellana-
Grotte alla Via Latorre, 5/b, per quanto di competenza; 

5. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante l’approssimarsi della manifestazione. 

 
                Il Redattore 
dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. Trattasi di minore entrata. 
 
Castellana Grotte, 6/12/2013 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 6/12/2013 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

02/01/2014 al 17/01/2014. 

Castellana Grotte 02/01/2014  

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Margherita Donghia 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 06/12/2013  in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 02/01/2014 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




